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DÔVODOVÁ SPRÁVA 

Podľa § 18f ods. 1 písm. c/ zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o obecnom zriadení“) a zároveň § 34 ods. 2 písm. b/ Zásad 

rozpočtového hospodárenia mesta Spišské Vlachy vypracuje hlavná kontrolórka odborné 

stanovisko k návrhu záverečného účtu mesta pred jeho schválením v mestskom zastupiteľstve. 

 
Zhodnotenie doterajšieho stavu: 

- predložené podľa vyššie uvedených predpisov 

Zdôvodnenie novej úpravy: 

- žiadne 

Dopad na rozpočet a hospodárenie mesta: 

- žiaden 

Dopad na personálne náklady: 

- žiadne 

Potreba úpravy predpisovej základne mesta: 

- nie 

Dopad na činnosti ostatných orgánov mesta: 

- nie 

Variantné riešenia: 

- žiadne 

Riešenie odporúčane spracovateľom: 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Mgr.  Margita Šefčíková 

hlavná kontrolórka mesta Spišské Vlachy 

 

Strana 3 z 16 
 

 

NÁVRH NA UZNESENIE 

 

Po prerokovaní predloženého materiálu Mestské zastupiteľstvo v Spišských Vlachoch 

 

I. berie na vedomie 

 

stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu záverečného účtu mesta Spišské Vlachy za rok 2021 
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V zmysle ust. § 18f ods. 1 písm. c/ zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 

znení neskorších predpisov predkladám odborné stanovisko k Návrhu 

záverečného účtu mesta Spišské Vlachy za rok 2021. 

Odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu mesta Spišské Vlachy za rok 2021 (ďalej len 

„odborné stanovisko“) je spracované na základe Návrhu záverečného účtu mesta Spišské Vlachy 

za rok 2021, ktorý bol zverejnený dňa 13. júna 2021, ako aj na základe ďalších predložených 

podkladov. 

A. VÝCHODISKÁ SPRACOVANIA ODBORNÉHO STANOVISKA 

Návrh záverečného účtu mesta Spišské Vlachy za rok 2021 (ďalej len „návrh záverečného účtu“) je 

predložený na rokovanie mestského zastupiteľstva v zákonom stanovenej lehote, t. j. do 30. júna 

rozpočtového roka. 

1) Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi 

Návrh záverečného účtu je spracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy“). 

2) Dodržanie informačnej povinnosti 

Návrh záverečného účtu bol  zverejnený na  úradnej  tabuli  a na  webovom sídle mesta Spišské 

Vlachy v zákonom stanovenej lehote, t. j. najmenej 15 dní pred rokovaním mestského zastupiteľstva 

v súlade s § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. a v súlade s § 16 ods. 9 
zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

3) Dodržanie povinnosti auditu 

Mesto si splnilo povinnosť podľa § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej                     

samosprávy a dalo si overiť účtovnú závierku audítorom podľa § 9 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v z. n. p. Audit vykonala spoločnosť AV Audit, s.r.o. 

4) Metodická správnosť predloženého návrhu záverečného účtu 

Predložený návrh záverečného účtu obsahuje povinné náležitosti podľa § 16 ods. 5 zákona o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy : 

a. údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, 

b. bilanciu aktív a pasív, 

c. prehľad o stave a vývoji dlhu, 

d. údaje o hospodárení príspevkových organizácií v pôsobnosti mesta, 

e. prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 a § 8 ods. 5 v členení podľa jednotlivých 

príjemcov, 

f. údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, 

g. hodnotenie plnenia programov mesta. 

Údaje o plnení  rozpočtu  sú  spracované  podľa  rozpočtovej  klasifikácie  v súlade  s opatrením  

MF SR č. MF/010175/2004-42, ktorým sa ustanovuje druhová, organizačná a ekonomická 

klasifikácia rozpočtovej klasifikácie, ktorá je záväzná pri zostavení, sledovaní a vyhodnocovaní 

rozpočtov územnej samosprávy. 
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B. ZOSTAVENIE ZÁVEREČNÉHO ÚČTU 

Mesto pri zostavení návrhu záverečného účtu postupovalo podľa § 16 ods. 1 zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a po skončení rozpočtového roka údaje o rozpočtovom 

hospodárení súhrnne spracovalo do záverečného účtu. V súlade s § 16 ods. 2 zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy mesto finančne usporiadalo svoje hospodárenie vrátane 

finančných vzťahov k subjektom, ktorým poskytlo prostriedky svojho rozpočtu, taktiež usporiadalo 

finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu. 

1. Rozpočtové hospodárenie 

Rozpočet mesta na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný a schválený bol uznesením mestského 

zastupiteľstva v Spišských  Vlachoch č. 295/VIII/2020 z 30. decembra 2020. Bežný rozpočet bol 

zostavený a schválený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový, pričom schodok mal 

byť krytý prebytkom bežného rozpočtu a návratnými zdrojmi financovania. 

Tab. č. 1 – Schválený rozpočet 

Príjmy € Výdavky € 

bežné 3 850 181,00 bežné 3 770 846,00 

kapitálové 1 670 481,00 kapitálové 1 789 481,00 

príjmy spolu 5 520 662,00 výdavky spolu 5 560 327,00 

finančné operácie 215 050,00 finančné operácie 175 385,00 

rozpočet spolu 5 735 712,00 rozpočet spolu 5 735 712,00 

 

V súlade s § 14 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy mesto Spišské 

Vlachy vedie evidenciu rozpočtových opatrení prijatých v priebehu rozpočtového roka. 

Schválený rozpočet bol v priebehu rozpočtového roka 2021 zmenený 4 rozpočtovými opatreniami: 

- dňa 30.06.2021 MsZ schválilo uznesením č. 361/VIII/2021 rozpočtové opatrenie č. 1 

- dňa 12.07.2021  MsZ schválilo uznesením č. 364/VIII/2021 rozpočtové opatrenie č. 2 

- dňa 29.9.2021 MsZ schválilo uznesením č. 373/VIII/2021 rozpočtové opatrenie č. 3 

- dňa 29.12.2021 MsZ schválilo uznesením č. 407/VIII/2021 rozpočtové opatrenie č. 4 

 

Rozpočet mesta bol aj po zmenách vyrovnaný. 

Tab. č. 2 – Upravený rozpočet 

Príjmy € Výdavky € 

Bežné 4 210 578,00 bežné 4 133 069,00 

Kapitálové 273 812,00 kapitálové 1 448 507,00 

príjmy spolu 4 484 390,00 výdavky spolu 5 581 576,00 

finančné operácie 1 358 739,00 finančné operácie 261 553,00 

rozpočet spolu 5 843 129,00 rozpočet spolu 5 843 129,00 

Plnenie rozpočtu príjmov 

Bežné príjmy tvoria daňové príjmy (výnosy miestnych daní a poplatkov, podiely na daniach v správe 

štátu podľa zákona č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov), nedaňové príjmy, granty a transfery zo štátneho rozpočtu. 

Kapitálové príjmy tvorili príjmy z predaja pozemkov a granty a transfery zo štátneho rozpočtu. 
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Mesto plnilo rozpočet príjmov nasledovne: 

Tab. č. 3 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Bežné príjmy 3 850 181,00 4 210 578,00 4 210 580,81 

Kapitálové príjmy 1 670 481,00 273 812,00 273 811,85 

Skutočné bežné príjmy boli vyššie než rozpočtované o 360 399,81 €.  

Plnenie rozpočtu bežných príjmov  

Bežné príjmy zahŕňajú vlastné príjmy (daňové a nedaňové) a cudzie príjmy (granty a transfery). Ich 

plnenie bolo nasledovné: 

Tab. č. 4 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Daňové príjmy 1 969 425 2 083 676,00 2 083 673,09 

Nedaňové príjmy 78 217 100 286,00 100 286,43 

Granty a transfery 1 540 792 1 938 147,00 1 938 149,73 

Daňové príjmy 

Najväčší podiel na celkovom objeme daňových príjmov má výnos dane poukazovanej mestu zo štátu, 

tzv. podielová daň zo štátneho rozpočtu, ktorá v roku 2021 tvorila 89,9 % celkových daňových príjmov 

(44,5 % celkových bežných príjmov mesta). 

Výnos podielových daní od roku 2014 dokumentuje nasledovná tabuľka : 

Tab. č. 5 

Rok Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

2014 1 054 000,00 1 054 000,00 1 057 297,00 

2015 1 150 787,00 1 180 787,00 1 194 127,13 

2016 1 297 185,00 1 377 185,00 1 377 373,56 

2017 1 368 530,00 1 497 059,00 1 513 300,70 

2018 1 531 233,00 1 594 358,00 1 594 358,10 

2019 1 724 965,00 1 906 733,00 1 912 967,46 

2020 1 782 465 1 670 559,00 1 670 559 

2021 1 777 525,00 1 874 915,00 1 874 914,59 

Vývoj dane z nehnuteľností od roku 2014 dokumentuje nasledovná tabuľka: 

Tab. č. 6 

Rok Upravený rozpočet Skutočnosť 

2014 83 200,00 80 100,46 

2015 84 087,00 83 667,61 

2016 83 727,00 83 992,34 

2017 82 464,00 82 587,56 

2018 83 038,00 83 455,34 

2019 97 820,00 101 819,90 

2020 97 907,00 101 232,00 
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2021 115 276,00 115 274,95 

 

Vývoj skutočného plnenia výnosu z miestnych daní a poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný 

odpad: 

Tab. č. 7 

Rok Daň z pozemkov Daň zo stavieb 
Daň z bytov a nebyt. 

priestorov 

Poplatok za komunál. 

odpad a drobný stavebný 

odpad 

2014 22 988,85 55 952,32 1 159,29 61 093,54 

2015 24 020,61 58 405,26 1 241,74 65 570,51 

2016 24 692,38 58 096,03 1 203,93 59 947,29 

2017 24 389,22 57 032,93 1 165,41 62 284,87 

2018 24 987,21 57 279,68 1 188,45 59 054,52 

2019 32 768,86 67 857,37 1 193,67 61 185,84 

2020 23 518,00 75 677,00 2 038,00 85 464,00 

2021 33 875,55 79 310,53 2 088,87 88 162,62 

Nedaňové príjmy 

Nedaňové príjmy zahŕňajú predovšetkým príjmy z podnikania a vlastníctva majetku a príjmy 

z administratívnych a iných poplatkov. Pri ich plnení bola zaznamenaná kladná odchýlka, t. j. výnos bol 

spolu o 22 069 € vyšší než predpokladaný pri zostavovaní rozpočtu. 

Plnenie bolo nasledovné:  

Tab. č. 8 

 Schválený rozpočet Skutočnosť Plnenie v % 

Z podnikania a vlastníctva 

majetku 
44 920 47 006,16 105 % 

Administratívne a iné 

poplatky 
25 097  34 625,59 138 % 

Úroky 200 1 113,57 556 % 

Iné nedaňové príjmy 8 000 17 541,11 219 % 

 Prehľad vývoja plnenia nedaňových príjmov v rokoch 2014 - 2020: 

Tab. č. 9 

Rok Nedaňové príjmy 
Príjmy z podnikania 

a vlastníctva majetku 
Administratívne a iné poplatky 

2014 99 956,08 42 875,42 46 416,73 

2015 93 284,19 36 099,53 31 077,47 

2016 107 290,88 39 144,66 42 544,61 

2017 92 792,36 44 287,44 33 355,34 

2018 93 004,37 48 850,73 30 985,86 

2019 95 969,07 46 719,40 30 692,82 

2020 91 999,00 49 908,00 23 362,00 

 



  Mgr.  Margita Šefčíková 

hlavná kontrolórka mesta Spišské Vlachy 

 

Strana 8 z 16 
 

Granty a transfery: 

Ide o príjmy získané v rámci sektora verejnej správy, sú to príjmy účelovo určené na financovanie 

preneseného výkonu štátnej správy. Mestu boli poskytnuté granty a transfery spolu vo výške 

1 938 149,73 €. 

Tab. č. 10 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Granty a 

transfery 
1 346 341,15 1 231 394,61 1 325 853,42 1 311 152,59 1 720 011,25 1 901 868 1 938 149,73 

Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov 

Schválený rozpočet vlastných kapitálových príjmov sa v priebehu roka upravoval podľa získaných 

príjmov z predaja majetku mesta (114 682,08 €) a transferov v rámci verejnej správy (159 129,77 €), 

a to až na úroveň 273 811,85 €.  

Čerpanie rozpočtu výdavkov v rokoch 2014 - 2021: 

Tab. č. 11 

Rok Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť / Plnenie v % 

2014 2 490 798,00 2 713 428,00 2 537 726,64 / 93 % 

2015 2 645 114,00 2 832 546,00 2 836 090,68/ 100 % 

2016 2 764 364,00 2 930 811,00 2 897 472,25 /  99% 

2017 2 746 223,00 3 380 448,00 3 313 738,26 / 98% 

2018 3 279 674,00 3 814 779,00 3 629 021,94 / 95 % 

2019 3 773 815,00 4 080 127,00 3 934 123,47 / 96 % 

2020 5 205 936,00 4 820 811,00 4 661 150,22 / 96 % 

2021 5 735 712,00 5 843 129,00 5 397 285,58 / 92 % 

 

Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov (bez bežných výdavkov rozpočtových organizácii mesta) 

Tab. č. 12 

Rok Upravený rozpočet Skutočnosť / Plnenie v % 

2021 1 660 166,00 1 606 879,76 / 97 % 

Nižšie než rozpočtované boli najmä výdavky určené na: 

  „staroba“ o 42 439,45 € (plnenie na 64 %) 

1.1.1. Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov (bez kapitálových výdavkov rozpočtových 

organizácii mesta) 

Tab. č. 13 

Rok Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť / Plnenie v % 

2021 1 789 481,00 1 440 740,00 1 121 964,87 / 78  % 

Kapitálovými výdavkami boli financované najmä: 

 nákup pozemkov          28 156,00 € 

 vodovod DV                                                           12 547,00 € 

 nákup prídavných zariadení LOCUS                                                              12 516,00 € 

 rekonštrukcia garáži                                              22 991,00 € 
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 interiérové vybavenie STS                                                            6 946,86 € 

 prípravné a projektové dokumentácie                                                          8 251,00 € 

 detské ihrisko                                                                          4 281,60 € 

 rekonštrukcia VO DV                                    1 737,00 € 

 interiérové vybavenie chata                     13 500,00 € 

 preložka NN, práce okolo lyžiarskeho vleku     118 620,55 € 

 rekonštrukcia Tatranu                                  33 428,48 € 

 realizácia novostavby MŠ       114 873,44 € 

 rekonštrukcia STS        345 188,05 € 

 rekonštrukcia chodník Železničná                                          191 773,46 € 

 projektová dokumentácia – ZŠ K6          3 600,00 € 

 interiérové vybavenie – ZŠ K6 učebne          8 170,36 € 

 výpočtová technika – ZŠ K6 učebne        22 778,99 € 

 rekonštrukcia a modernizácia – ZUŠ         20 892,15 € 

 

Finančné operácie 

Súčasťou rozpočtu sú aj finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody z peňažných fondov 

a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie. Za finančné operácie sa považujú aj 

poskytnuté pôžičky a návratné finančné výpomoci z rozpočtu a ich splátky, vystavené a prijaté zmenky, 

predaj a obstaranie majetkových účastí.  

Príjmové finančné operácie: 

Tab. č. 14 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Prostriedky 

z predchádzajúcich rokov 
0,00 148 302,00 148 302,04 

Prevod prostriedkov z 

peňažných fondov 
0,00 50 000,00 50 000,00 

Iné príjmové finančné 

operácie 
50,00 86 166,00 86 166,28 

Prijaté úvery, pôžičky 

a návratné fin. výpomoci  
215 000,00 1 074 271,00 1 047 303,22 

Spolu 215 050,00 1 358 739,00 1 331 771,54 

Výdavkové finančné operácie: 

Tab. č. 15 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť / Plnenie v % 

Iné všeobecné služby  25,00 48,00 48,00 / 100 % 

Transakcie verejného dlhu 175 360,00 176 202,00 176 201,39 / 100 % 

Výstavba  24 000,00 24 000,00 / 0 % 

Rozvoj bývania  1 303,00 1 303,30 / 100 % 

Predprimárne vzdelávanie  60 000,00 60 000,00 / 0 % 

Spolu 175 385,00 261 553,00 261 552,69 / 100 % 

Prostredníctvom výdavkových finančných operácií sa uhradili splátky istín úverov: 

 z Prima banky Slovensko, a.s.     

 Štátny fond rozvoja bývania              
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Mimorozpočtové zdroje hospodárenia  

Mesto Spišské Vlachy v roku 2021 krylo výdavky rozpočtu aj prostredníctvom mimorozpočtových 

zdrojov hospodárenia, ktoré sú zhromaždené na účelovo určených účtoch peňažných fondov. 

 

Tab. č. 16 

Názov fondu Počiatočný stav Výdaj Príjem Konečný stav 

Rezervný fond 52 715,63 50 000,00 4 988,30 7 703,93 

Fond rozvoja bývania 597,03 597,03 0,00 0,00 

Kaučný fond 8 231,42 1 303,30 1 197,15 8 125,27 

Sociálny fond 4 563,44 6 805,30 5 995,28 3 753,42 

Fond prevádzky, 

údržby a opráv 
3 881,19  951,94 4 833,13 

 
Mesto napravilo opakovane vytýkaný nedostatok a v roku 2020 začalo tvoriť fond prevádzky, údržby 

a opráv v súlade s § 18 ods. 3 zákona č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom 

bývaní, podľa ktorého vlastník z dohodnutého nájomného tvorí fond prevádzky, údržby a opráv ročne 
minimálne vo výške 0,5 % oprávnených nákladov na obstaranie nájomných bytov. 

Výsledok hospodárenia 

Princíp rozpočtového hospodárenia znamená, že mesto je povinné hospodáriť v súlade so schváleným 

rozpočtom, ktorý sa zostavuje ako vyrovnaný alebo prebytkový. V priebehu rozpočtového roka musí 

mesto sledovať vývoj svojho hospodárenia a v prípade potreby prijímať potrebné opatrenia. 

Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje po zúčtovaní celkových príjmov a výdavkov ako 

výsledok ich súhrnnej bilancie. Výsledok rozpočtového hospodárenia môže byť prebytok alebo schodok 

rozpočtu mesta. 

Hospodárenie mesta dokumentuje nasledovná tabuľka: 

Tab. č. 17 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť v € 

Bežné príjmy 3 850 181,00 4 210 578,00 4 210 580,81 

Bežné výdavky 3 770 846,00 4 133 069,00 4 006 000,6 

Prebytok/schodok bežného 

rozpočtu 

79 335,00 77 509,00 204 580,21 

Kapitálové príjmy 1 670 481,00 273 812,00 273 811,85 

Kapitálové výdavky 1 789 481,00 1 448 507,00 1 129 732,29 

Prebytok/schodok 

kapitálového rozpočtu 
- 119 000,00 - 1 174 695,00 - 855 920,44 

Príjmové finančné operácie 215 050,00 1 358 739,00 1 331 771,54 

Výdavkové finančné operácie 175 385,00 261 553,00 261 552,69 

Rozdiel finančných operácií 39 665,00 1 097 186,00 1 070 218,85 

PRÍJMY SPOLU    5 816 164,20 

VÝDAVKY SPOLU    5 397 285,58 

HOSPODÁRENIE MESTA   418 878,62 
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Hospodárenie mesta Spišské Vlachy za rozpočtový rok 2021 skončilo s rozpočtovým prebytkom vo 

výške 418 878,62 €. 

V súlade s § 16 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy sa z prebytku rozpočtu 

vylučujú nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo 

štátneho rozpočtu, z rozpočtu Európskej únie alebo na základe osobitného predpisu. Na základe 

uvedeného sa z prebytku rozpočtu vylučujú nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu účelovo 

určené na bežné výdavky, a to vo výške 134 560,11 €.  

Z prebytku rozpočtu vylučujú aj nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtuúčelovo určené na 

kapitálové výdavky vo výške 50 000,00 €. 

Z prebytku rozpočtu vylučujú aj nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu vo 

výške 2 651,23 €. 

Z prebytku rozpočtu vylučujú aj nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv vo výške 

4 833,13 €. 

Z prebytku rozpočtu vylučujú aj nevyčerpané prostriedky návratných zdrojov financovania vo výške 

232 515,92 €. 

Zostatok finančných prostriedkov na účtoch v banke: 

Na účtoch v banke bol k 31.12.2021 vykázaný zostatok spolu vo výške   445 582,32 € 

Z toho: 

 peňažné fondy mesta                                  20 035,50 € 

 nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo 

štátneho rozpočtu spolu vo výške                  424 560,39 € 

 finančné prostriedky v pokladnici mesta                                  3 333,64 € 

Podľa § 15 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy platí, že o použití zostatku 

peňažných fondov rozhoduje mestské zastupiteľstvo. Zároveň však platí podľa § 15 ods. 4 citovaného 

zákona, že mesto vytvára rezervný fond vo výške určenej mestským zastupiteľstvom, najmenej však 

10 % z prebytku rozpočtu. V tejto súvislosti odporúčam, aby mestské zastupiteľstvo rozhodlo 

o prevedení zostatku vo výške 4 320,07 € do rezervného fondu.   

V súlade s § 4 ods. 7 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy („ pre potreby vyčíslenia 

schodku rozpočtu obce a rozpočtu vyššieho územného celku alebo prebytku rozpočtu obce a rozpočtu 

vyššieho územného celku ako subjektov verejnej správy sa uplatňuje jednotná metodika platná pre 

Európsku úniu“) obsahuje návrh záverečného účtu aj výpočet výsledku hospodárenia v metodike ESA 

2010 s výsledným schodkom vo výške -707 941,00 €. 
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2. Bilancia aktív a pasív 

Návrh záverečného účtu mesta Spišské Vlachy obsahuje bilanciu aktív a pasív  

Bilancia aktív: 
 

 
Konečný stav k 31.12.2019 v € Konečný stav k 31.12.2020 v € Konečný stav k 31.12.2021 v € 

SPOLU MAJETOK 6 506 829,70 6 922 003,17 8 134 089,48 

Neobežný majetok 5 635 450,11 5 759 359,76 6 760 107,74 

Dlhodobý nehmotný majetok 2 500,00 10 557,49 5 247,37 

Dlhodobý hmotný majetok 5 085 243,32 5 201 095,48 6 202 210,84 

Dlhodobý finančný majetok 547 706,79 547 706,79 552 649,53 

Obežný majetok 867 192,38 1 158 111,59 1 369 771,66 

Zásoby 717,97 81 334,88 81 972,57 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 439 303,14 464 762,12 512 302,56 

Dlhodobé pohľadávky 50 065,42 50 070,32 50 185,95 

Krátkodobé pohľadávky 16 638,11 39 272,64 38 410,50 

Finančné účty 360 467,74 522 675,63 686 900,05 

Poskytnuté návratné fin. 

výpomoci dlhodobé 
0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. 

výpomoci krátkodobé 
0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 4 187,21 4 527,82 4 210,08 

  

Bilancia pasív: 

 Konečný stav k 31.12.2019 v € Konečný stav k 31.12.2020 v € Konečný stav k 31.12.2021 v € 

Vlastné imanie a záväzky spolu: 6 506 829,70 6 922 003,17 8 134 089,48 

Vlastné imanie 2 621 942,82 2 763 544,02 3 019 950,98 

Oceňované rozdiely 0,00 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 2 621 942,82 2 763 544,02 3 019 950,98 

Záväzky 1 370 652,54 1 674 130,61 2 628 740,21 

Rezervy 1 200,00 9 329,56 1 260,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi 

verejnej správy 
565 865,28 567 009,85 696 862,67 

Dlhodobé záväzky 189 455,43 190 723,02 180 986,57 

Krátkodobé záväzky 274 186,06 380 960,68 340 880,29 

Bankové úvery 330 945,77 526 107,50 1 408 750,68 

Časové rozlíšenie 2 514 234,34 2 484 328,54 2 485 398,29 
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Majetkové účasti mesta: 

 mesto Spišské Vlachy je zakladateľom a jediným spoločníkom obchodnej spoločnosti Mestské 

lesy a majetky, spol. s.r.o. – vklad vo výške 19 917 € 

 mesto Spišské Vlachy je spoločníkom obchodnej spoločnosti EKOVER, s.r.o. s vkladom vo 

výške 20 414,26 € 

 mesto Spišské Vlachy je akcionárom Podtatranskej vodárenskej spoločnosti, a.s. Poprad 

s počtom akcií 15 287 ks v celkovej menovitej hodnote 507 375,53 € 

3. Prehľad o stave a vývoji dlhu       

Podmienky na prijatie návratných zdrojov financovania sú upravené v ust. § 17 ods. 6 zákona 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy Podľa citovaného ustanovenia môže mesto na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu mesta neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí 25 % skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom 

rozpočtovom roku mestu z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z 

Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného 

predpisu. 

Podľa § 17 ods. 7 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy celkovú sumu dlhu mesta 

tvorí: 

 súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania, záväzkov 

z investičných dodávateľských úverov a ručiteľských záväzkov mesta.  

Návrh záverečného účtu obsahuje údaje o stave a vývoji dlhodobých bankových úverov a ostatných 

úverov. 

Dlhodobé bankové úvery: 

 Terminovaný úver 

 Terminovaný úver II 

 Kontokorentný úver 

Tab. č. 20 

 
Zostatok úveru 

k 31.12.2017 v € 

Zostatok úveru 

k 31.12.2018 v € 

Zostatok úveru 

k 31.12.2019 v € 

Zostatok úveru 

k 31.12.2020 v € 

Zostatok úveru 

k 31.12.2021 v € 

Municipálny úver 161 826,79 136 224,79 136 224,79 0,00 0,00 

Terminovaný úver 350 840,98 272 780,98 194 720,98 116 660,98 38 600,98 

Terminovaný úver II 0,00 0,00 0,00 43 566,66 764 966,62 

Kontokorentný úver 0,00 0,00 0,00 273 728,86 513 032,08 

SPOLU 512 667,77 409 005,79 330 945,77 433 956,50 1 316 599,68 
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Ostatné úvery: 

 Štátny fond rozvoja bývania 

 Návratná finančná výpomoc poskytnutá Ministerstvom financií SR vo výške 92 151 € 

Tab. č. 21 

 

Zostatok úveru 

k 31.12.2016 

Zostatok úveru 

k 31.12.2017 

Zostatok úveru 

k 31.12.2018 

Zostatok úveru 

k 31.12.2019 

Zostatok úveru 

k 31.12.2020 

Zostatok úveru 

k 31.12.2021 

Štátny fond 

rozvoja bývania 
224 443,52 214 588,20 204 379,52 193 690,32 182 595,87 171 054,52 

 

Vývoj dlhu : 

Tab. č. 22 

Dlžník Suma dlžnej istiny v € 

Mesto 

Spišské 

Vlachy 

Úver  2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Dlhodobé 920 089,77 648 837,77 512 667,77 409 005,79 330 945,77 433 956,50 1 316 599,68 

ŠFRB 233 893,38 224 443,52 214 588,20 204 379,52 193 690,32 182 595,87 171 054,52 

Finančná 

výpomoc 

     
92 151,00 92 151,00 

SPOLU 1 153 933,15 873 281,29 727 255,97 613 385,31 524 636,09 708 703,37 1 579 805,20 

Úverová zadlženosť mesta: 

Úverová zadlženosť mesta k 31.12.2021 v pomere ku bežným príjmom k 31.12.2020 bola 35,44 % (k 

31.12.2020 – 13,62 %) a spĺňa teda zákonom učenú hranicu celkovej sumy dlhu mesta (60 %) 

Dlhová služba mesta: 

Dlhová služba mesta k 31.12.2021 bola na úrovni 8,65 % (k 31.12.2020 – 11,42 %), nedošlo teda 

k prekročeniu zákonom stanovenej hranice 25 % podľa § 17 ods. 6 písm. b/  zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy. 

4. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

Mesto Spišské Vlachy nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie. 

5. Prehľad o poskytnutých dotáciách 

Mesto Spišské Vlachy poskytlo v roku 2021 zo svojho rozpočtu dotácie v súlade s ust. § 7 ods. 4 zákona 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a VZN č. 1/2019 o podmienkach poskytovania dotácií 

právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom pôsobiacim na území mesta Spišské Vlachy.  

Mestské zastupiteľstvo v Spišských Vlachoch v rámci schváleného rozpočtu na rok 2021 vyčlenilo 

finančné prostriedky určené na dotácie pre rok 2021 vo výške 30 300,00 €. Schválená suma bola znížená 

a celkovo mesto v roku 2021 poskytlo dotácie spolu vo výške 27 300,00 €. 

Tab. č. 23 

Príjemca dotácie Výška poskytnutej dotácie 

Športový klub stolného tenisu 2 000,00 

1. ŠK TATRAN Spišské Vlachy 17 500,00 
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MOTOCROSS CLUB – Spišské Vlachy 1 000,00 

Spišský Lukostrelecký Klub  2 200,00 

Slovenský zväz chovateľov Spišské Vlachy 400,00 

Akadémia Spišské Vlachy 1 500,00 

Galmus turisticko-lyžiarsky klub 200,00 

Verbena 1 000,00 

Spolu 27 300,00 

 

6. Údaje o podnikateľskej činnosti 

Mesto Spišské Vlachy je držiteľom živnostenské oprávnenia (číslo živnostenského registra: 810-11019). 

Podnikateľskú činnosť nevykonáva vo vlastnom mene.  

Mesto Spišské Vlachy je zakladateľom obchodnej spoločnosti Mestské lesy a majetky, spol. s.r.o., so 

sídlom ul. SNP 34, 053 61 Spišské Vlachy, IČO: 36 574 627. Záverečný účet obsahuje prehľad 

hospodárenia uvedenej obchodnej spoločnosti v rokoch 2020 a 2021. 

Výsledok hospodárenia v rokoch 2015 – 2021: 

Tab. č. 24 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Náklady 188 014,39 123 603,73 146 658,00 137 649,00 159 660,75 167 439,71 204 118,69 

Výnosy 181 068,70 130 995,56 170 094,00 163 003,00 161 924,57 170 149,82 205 968,18 

Výsledok 

hospodárenia 

pred zdanením 

- 6 945,69 7 391,83 23 436,00 25 354,00 2 263,82 2 710,11 1 849,49 

Splatná daň z 

príjmov 
  1 613,00 3 536,00 34,89 556,39 392,24 

Výsledok 

hospodárenia po 

zdanení 

- 7 905,69 6 431,83 21 823,00 21 823,00 2 228,93 2 153,72 1 457,25 

 

7. Hodnotenie programov rozpočtu 

V súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy bol rozpočet na roky 2021 – 2023 

zostavený ako programový rozpočet (schválený uznesením č. 295/VIII/2020 z 30. decembra 2020). 

Výdavky rozpočtu mesta boli alokované do 15 základných programov, ktoré sa vnútorne členili na 

podprogramy, prvky a projekty. Každý program, ktorý predstavuje súhrn aktivít (prác, činností 

a dodávok) má definovaný svoj zámer a cieľ, pričom zámer vyjadruje očakávaný pozitívny dôsledok 

dlhodobého plnenia príslušných cieľov. 

V prehľade chýba podrobnejšie zhodnotenie plnenia stanovených cieľov jednotlivých podprogramov.  

Záverečný účet obsahuje vyhodnotenie finančného plnenia jednotlivých programov, vrátane finančného 

zhodnotenia. V prípade väčšiny programov a podprogramov sa plnenie výdavkov v priebehu 

rozpočtového roka primerane upravovalo rozpočtovými opatreniami tak, že v rámci vyhodnotenia 

programov sa plnenie výdavkov pohybovalo v rozmedzí 96 – 100 %. Nižšie plnenie výdavkov bolo 

zaznamenané v programe č. 10 sociálne služby (nižšie o 42 442,32 €, čo predstavuje plnenie 69,3 %).  
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ZÁVER: 

Záverečný účet mesta Spišské Vlachy je vypracovaný v súlade s § 16 zákona o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy, obsahuje údaje o plnení rozpočtu v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, bilanciu 

aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, prehľad o poskytnutých dotáciách v členení podľa 

jednotlivých príjemcov a hodnotenie plnenia programov mesta. 

Pred prerokovaním Návrhu záverečného účtu mesta Spišské Vlachy za rok 2021 mestským 

zastupiteľstvom bola splnená zákonná podmienka podľa § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z. n. p. a s § 16 ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, v zmysle 

ktorej musí byť návrh záverečného účtu zverejnený na úradnej tabuli a na webovom sídle mesta 

v zákonom stanovenej lehote, t. j. najmenej 15 dní pred rokovaním mestského zastupiteľstva. 

V súlade s § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  je mesto povinné dať si 

overiť účtovnú závierku podľa zákona o účtovníctve. Táto povinnosť bola splnená. 

V nadväznosti na § 16 ods. 10 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy odporúčam 

mestskému zastupiteľstvu v Spišských Vlachoch na základe preskúmania poskytnutých údajov 

a ukazovateľov uzatvoriť prerokovanie návrhu záverečného účtu mesta Spišské Vlachy za rok 

2021 s výrokom : 

„Mestské zastupiteľstvo schvaľuje celoročné hospodárenie mesta Spišské Vlachy za rok 2021 bez 

výhrad“ 

 

V Spišských Vlachoch dňa 20. júna 2022 

 

Mgr. Margita Šefčíková 

hlavná kontrolórka mesta Spišské Vlachy 
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